³ **I.** *one who draws up written instruments, such as contracts, wills, etc., a notary, scrivener, Dig. 48, 19, 9; Capitol. Macr. 4; Firm. Math. 4, 5; Cod. Th. 9, 19, 1 (A Latin Dictionary, s.v. tabellio).*

(12) [Hec] Papyrus[-ri] est quedam species iunci marini, de qua fiunt ligna candelarum. Et dicitur [papyrus] quasi parans pir, id est ignem, eo, quod ceris et lampadibus ponitur ad arandum. [Papyrus] eciam dicitur carte ex pannis et funibus inveteralis confecta, in qua solent homines scribere vice pergameni. Et dicitur a papiro pro iunco, quia olim papirs solebat fieri de corticibus illius iunci adinvicem conviscatis (*Vocabularius Optimus*, 284).

Vale la pena osservare che soltanto le versioni redatte a partire dal xv sec. (da M3 = Cgm 687, München, Bayerische Staatsbibliothek, primo quarto del xv sec.) riportano come lemma *papyrus* e la successiva spiegazione; da quanto qui scritto si deduce che *papir* doveva essere ormai utilizzato per definire non tanto il ‘papiro’, come nella classicità, bensì la ‘carta’ prodotta da stracci (*ex pannis...*). Questo dato ben si inserisce con le circostanze storiche relative all’introduzione e alla successiva diffusione della carta in area tedesca. Il primo scritto su carta in area tedesca è infatti il codice Clm 2574 b (München, Staatsbibliothek), che viene fatto risalire al 1246/47; il primo scritto su carta in lingua tedesca è Cgm 717 (München, Staatsbibliothek), redatto intorno al 1348. Il primo mulino per la fabbricazione di carta in area tedesca viene allestito nel 1390 a Norimberga (cfr. Grubmüller 1998, pp. 310-12).

Seguono quindi altri strumenti necessari alla messa per iscritto, come *pumex* (= *bims*), che viene utilizzata per levigare in modo ottimale la pergamena:

(13) [Hic] Pumex/-cis est lapis lenis et porosus quasi sit ex spuma maris coagulatus, quo vtuntur scriptores ad asperitates pergameni tollendas. Et dicitur [pumex]quasi spumex, quia ex densitate spume est concretus (*Vocabularius optimus*, 284).

Da attestazioni di questo tipo, dove come ‘supporto di scrittura’ compare solo la pergamena e strumenti adatti ad essere impiegati con la pergamena, si deduce d’altro canto che la pergamena continuava ad essere il ‘supporto di scrittura’ più comune.

Quindi è la volta *creta* (= *crid*), cioè il gesso, per far asciugare l’inchiostro:

(14) Creta/ -te est lapis albus et naturalis et artificiose confectus, qui per corrosionem puluerisatur super pergamenum, ne defluat, siue diffundatur incaustum. Et dicitur [creta] a Creta, quadam insula, in qua habundat illus genus lapidis (*Vocabularius optimus*, 284).